本集团 指 本公司及其子公司。

深圳市国资委 指 深圳市人民政府国有资产监督管理委员会。

万和证券 指 万和证券股份有限公司。

本次增资 指 本公司出资人民币 9.5 亿元认购万和证券新发

行股份 311,475,410 股。

资本集团 指 深圳市资本运营集团有限公司。

鯤鵬基金 指 深圳市鲲鹏股权投资有限公司。

福田投控 指 深圳市福田投资控股有限公司。

- 2 -

鹏信资产 指 深圳市鹏信资产评估土地房地产估价有限公

司。

一、本次增资概述

1、基本情况

2020 年 8 月 21 日，本公司及其他三家增资方（包括资本集团、鲲鹏基金和

福田投控）与万和证券签订了《增资协议》。根据增资协议，四家增资方以人民

币 3.05 元/股的价格，合共出资人民币 40 亿元，认购万和证券新发行股份

1,311,475,410 股，其中，本公司出资人民币 9.5 亿元认购 311,475,410 股。本次

增资完成后，本公司所持万和证券股份将占其增资后总股本的 8.68%，本公司将

成为万和证券第三大股东。

2、董事会审议情况

本公司于 2020 年 8 月 21 日召开第八届董事会第二十九次会议，审议通过

了《关于参与万和证券股份有限公司增资扩股项目的议案》。本公司董事认为增

资协议条款公平合理，本次增资按一般商业条款进行，符合本公司及股东的整体

利益。

3、本次增资还需履行的其他程序

本次增资还需按照届时须遵守的规定，经中国证监会或其派出机构的批准

或备案后方可完成。

本次增资未达到《股票上市规则》规定的信息披露标准，本公司谨此作出

自愿性公告，以向投资者披露本次增资的有关情况。

二、万和证券的基本情况

1、基本信息

公司名称：万和证券股份有限公司；企业性质：股份有限公司；成立时间：

2002 年 1 月；注册地址：海口市南沙路 49 号通信广场二楼；法定代表人：冯周

让；注册资本：人民币 22.73 亿元；主营业务：主要从事证券经纪、自营、投资

咨询、融资融券、资产管理、承销与保荐、财务顾问等业务。

2、财务状况

根据万和证券提供的经审计财务报告，万和证券于 2019 年 12 月 31 日资产

总额人民币 1,513,435.25 万元，资产净额人民币 531,121.33 万元；2019 年度实现

- 3 -

营业收入人民币 56,999.50 万元，净利润人民币 12,569.62 万元。

3、股权结构

本次增资前后，万和证券的股东持股及其变化情况如下：

股东名称 本次增资前 本次增资认

购数量(股)

本次增资后

持股数量(股) 持股比例 持股数量(股) 持股比例

深圳市资本运营集团有限

公司
1,295,835,995 57.01% 747,540,984 2,043,376,979 57.01%

深圳市鲲鹏股权投资有限

公司
545,519,450 24.00% 88,524,590 634,044,040 17.69%

深业集团有限公司 172,248,716 7.58%  172,248,716 4.81%

深圳市创新投资集团有限

公司
78,159,970 3.44%  78,159,970 2.18%

深圳远致富海十号投资企

业(有限合伙)
75,103,267 3.30%  75,103,267 2.10%

成都交子金融控股集团有

限公司
73,221,688 3.22%  73,221,688 2.04%

海口市金融控股有限公司 32,908,624 1.45%  32,908,624 0.92%

深圳高速公路股份有限公

司
  311,475,410 311,475,410 8.68%

深圳市福田投资控股有限

公司
  163,934,426 163,934,426 4.57%

合计 2,272,997,710 100.00% 1,311,475,410 3,584,473,120 100.00%

4、评估情况

本公司已聘请鹏信资产以 2019 年 12 月 31 日为基准日，对万和证券股东全

部权益价值进行了评估。评估采用市场法，选取了沪深两市可比上市证券公司的

市净率为价值比率，并考虑了非上市公司的市场流动性折扣等因素的综合影响，

确定万和证券股东全部权益价值于评估基准日为人民币 694,300.00 万元。鹏信资

产在选取可比上市证券公司时，综合考虑了资产规模、营业规模、业务结构等多

方面因素。

三、增资协议的主要内容

1、增资方认购万和证券新发行股份的单价、数量和总价款请参阅上文内容。

2、增资方应当于增资协议签订之日起 5 个工作日内以现金方式一次性全额

支付增资款。

- 4 -

3、万和证券如未能在增资协议签订之日起 12 个月内完成与本次增资有关

的批准或备案程序，经增资协议各方协商一致，有关的批准或备案期限可相应延

长。若万和证券最终未能完成与本次增资有关的批准或备案程序，则万和证券应

当将增资款全额退还予增资方，并按中国人民银行公布的活期存款利率计付利息。

4、在增资方支付增资款以及完成与本次增资有关的批准或备案程序后 15

个工作日内，万和证券负责委托会计师事务所进行验资，发放出资证明，并尽快

完成工商变更登记以及更新股东名册。

5、增资方所认购股份的锁定期限按有关法律法规或证券监管机构的要求确